
 
 

 

    

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Determina n. 27             All’albo 
All’amministrazione trasparente 

Al Sito 
Agli atti  

 

OGGETTO: Determina per la selezione di Tutor interni da incaricare per la costituzione del gruppo Comunità di 
pratiche per l’apprendimento per la transizione digitale nelle scuole statali  
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 –Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” -Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale (D.M. 66/2023) finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”  
TITOLO PROGETTO: “Marco Polo: navigando nel Futuro Digitale” 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-36114 
CUP: F14D23002850006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
 nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO  il regolamento (U E) 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili   al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (U E) n. 1296 / 2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la       resilienza; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra Il 
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione            della ripresa 
e della resilienza; 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARCO POLO 
Codice fiscale 80126490152 – Cod. Mecc. MIIC8ER00V Codice Univoco UFRY1V 

Sede legale Via Liberazione, 23 - 20030 Senago (MI) Tel.  02-99056808 

E-mail MIIC8ER00V@istruzione.it – sito:  www.marcopolosenago.edu.it 

 

MIIC8ER00V - AOIOX1X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003080 - 18/03/2024 - IV.2 - U

mailto:MIIC8ER00V@istruzione.it
http://www.marcopolosenago.edu.it/


 
 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 

2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro 
Decreti. R. 000066, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finalizzato alla realizzazione di percorsi 
formativi per il personale scolastico (dirigenti scolastici, direttori dei servizi generali e amministrativi, 
personale ATA, docenti, personale educativo) sulla transizione digitale nella didattica e nell’organizzazione 
scolastica, in coerenza con i quadri di riferimento europei per le competenze digitali DigComp 2.2 e 
DigCompEdu”; 

 
VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR che assegna all’Istituto la somma di € 68.740,67; 

 

VISTA la nota prot. n.  m_pi. AOOGABMI.REGISTRO - UFFICIALEU.0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione e del Merito ha diramato le istruzioni operative per la “Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale” (D.M. 66/2023); 

 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti n. 22 del 20/02/2024 e del Consiglio d’Istituto n. 121 del 29/1/2024 di 

adozione del suddetto progetto “Marco Polo: navigando nel Futuro Digitale”; 

 

VISTO  il progetto “Marco Polo: navigando nel Futuro Digitale” presentato il 21/2/24 prot. n. 20056; 
 
VISTO    l’importo disponibile di 3.220,67 € per la costituzione di una Comunità di pratiche;  

 

VISTO l’atto di concessione prot. n. m pi. AOOGABMI.REGISTRO_UFFICIALE.U.0031109 del 28/02/2024 che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTO   il PTOF 2022/25 e successiva integrazione;  

 

VISTO  il programma annuale relativo all’ esercizio finanziario 2024, approvato dal CdI con delibera n.114 del 
17/1/2024; 

 
VISTO   il Decreto Dirigenziale prot. n.2694 del 08/03/2024 di Assunzione in bilancio per Piano Nazionale Di Ripresa 

E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” -Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale (D.M. 66/2023) finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” 

   TITOLO PROGETTO: “Marco Polo: navigando nel Futuro Digitale” CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-36114 
     CUP: F14D23002850006 
 
VISTO il regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del D.I. 

129/2018 delibera n. 77 del 26 aprile 2023; 
 
VISTO    il provvedimento dirigenziale Prot. n. 2697 dell’8/3/2024 relativo alla nomina RUP del Progetto autorizzato; 
 
 



 
 

PRESO ATTO della necessità di costituire una Comunità di Pratiche per l’apprendimento animata da un gruppo di 

formatori tutor interni con il compito di progettare i percorsi formativi, promuovere la ricerca, la produzione,  

la condivisione, lo scambio dei contenuti didattici digitali, delle strategie, delle metodologie e delle pratiche 

innovative di transizione digitale all’interno della scuola, di supportare DS e Dsga nella gestione della 

piattaforma dedicata.  

 

DETERMINA 
 

di avviare la procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per l’individuazione dei 

Tutor per la costituzione della Comunità di pratiche per l’apprendimento.  

 

 
previo avviso di selezione rivolto: 
 

• al personale docente interno all’I.C. Marco Polo  
 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna sul sito web della Scuola (sezione PNRR), nell’apposita 

sezione di “Albo online”, in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. 
 

 

 

 

           LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                    Prof.ssa Di Rago Rosa 
                                                                                                                   documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
                                                                                                                                             del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme ad esso collegate 
 

 

Ruolo N° unità da           reclutare N° ore 
previste 

Compenso 
orario (lordo 
Stato) 

Tutor/ esperto 
interno  

5 ( 1 della scuola per l’infanzia, due per la scuola 
primaria, 2 per la scuola secondaria)  

94 34 Euro 

Firmato digitalmente da ROSA DI RAGO


		2024-03-18T11:59:07+0100
	ROSA DI RAGO




